
abrecia¢ao do Legislativo Municipal o seguinte PROJFTO DE LEI: .

' Art.  1.a  Fica  aberto  no  ongamento  do  exerci'cio  corrente,  urn  Cr6dito

Especial    no   valor` de   R$    15.446.845,38   (quinze   milh6es,   quatrocentos   e
quarenta   e   seis   mil,   oitocentos   e   quarenta   e   cinco   reais   e   trinta   e   oito
centavos),  que  servir6  para'  as  A¢6es 'e  os  Servicos  Pdblicos  das  resp€ctivas
Secretarias  no  exercl'cio  financeiro  de  2019  para  as  dota¢6es  orcam`entarias

. conforme segue:                            .
19 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
19.01 -Departamento de Administra`cao
072 -3.3.90.36.00.00.00.00.1000 Servicos de Terceiros PF -   R$ 30.000.,00

073 i 3.3.90.39.00.00.00.00.1000 Servicos de Terceiros PJ k$ 2oo.ooo,oo

20 -SECRETARIA DE OBRAS POBLICAS, PLANEJAMENTO E PROJETOS

20.01 - Departamento de Obras e Ehgenharia

118 -4.4.90.51.00.00.00.00.1000 0bras e Instalac6es R$ 2.3oo.ooo:oo

127 -3.3.90.30.00.00.00.00.1000 Material de Consumo R$ 40.000,00

r 128 -3.3.90.30.00.,00.00.00.1507  Material 'de.Consumo R$ 20.000,00
I  130 -3.3.90,39.00.00.00.00.1000 Servi€os de Terceiros PJ

R$ 20.0'00,00

691 -3.3.90.51.00.00.00.00.4001 0bras .e Instalac6es RS.952,38

20.02 -DEP^RTAMENTO DE PLANEJAMENTO

142 -3.3.90.36.00.00.00.00.1000 Servicos de.Terceiros-PF    . R$  10.000,00
I 21 -SECRETARIAS DE FINANCAS

\

21.01 -Departamento de Fin8ncas

169 -' 4,6.90.91.00.00.00.00`1000 Sentences Judicieis R$ 500.000,00

170'-3.3.90.93.00.00.00.00.rooo Indenizac6es e Restituic6es R$ 5b.000,00

23 - SECRETARIA DE EDUCACAO .E CuLTUIIA
23.01 -Secretaria de Educacao
207 -3.3.90.30.00.00.00.00.1103 Material de -Consumo R$ 600.000,00

23.02 - Departam6nto de Administracao Educacional

269 -3.3.90.32.00.00.00.00.1000 Materiais,  Ben.s ou Serv.  Dist.  Gr. R$  15o.ooo,oo

282 -3.3.90.32.00.00.00.00.1000 Materjais,  Bens ou Serv.  Dist.  Gr.24-SECRETARI^`DES`AODE R$  150.000,00

24.02 - Fundo Municipal de Sadde

341 -3.3.90.36.00.00.00.00.1303 Servicos de Tercejros PF R$ 70.000 00

376 -3.3.90.39.00.00.00.00.1303 Servicos de Terceiros PJ R$ 500.000,00

385 -3.3,90..30.00.00.00.00.1303 Material de Consumo •  R$  100.000,00R$10.00000

712 -3.3.90.14.00.00.00.00.2494  Diarias  Pessoal  Civil

713 -3,3..90.30.00.00:00.00.2494 Material de Co'nsumo R$ loo ooo oo

714 -3.3.90.39.00.00.00.00.2494 Servicos de Terceiros PJ

.,•.R$ilo.ooo,oo
-,
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723 -3.3.41.41.oo.oo.00.00.2494 Contribuic6es _        R$55.000,00

715 -3.3.90.30.00.00.00:00.3494 Material de Consumo R$ 200.000,00

716 -3.3.90.39.00.00.00.00.3494 Servicos de Terceiros PJ   . R$  100.000,00

717 -3.3.90.30.00.00.00.00.3.494 Material de Consumo R$  150.000,00

718 -3.3.90.39.00.00.00.00.3494 Servicos`de Terceiros PJ R$  100.000,00

719 -3.3.90.30,00.00.00.00.3494 Material de Consumo R$ 528.74-3,00

720 -3.3.90`.39.00.00.00.00.3494 Servicos de Terceiros PJ . R$ 5oo.ooo,oo

721 -4.4.90.52.00.00.00,00.3518 Eciuipamento e Material  Permanente .           R$ 249.150,00

722 -3.3.90.39.00.00.00.00.3494 Servicos de Terceiros PJ R$ 450.000,00

25 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL.

25.01 - Departamento de Protecao Social Basica

409 -3.3.90.30.00.00.00.00.1000 Material de consumo             . ' R$ loo.0oo,00
+   25.02 - Fundo Municipal da Crianca e Adolescente

434 -3..1.90.04.00.00.00.00.1000 Contrato por prazo determinado R$  130.000,00

25.03 -Fundo de Assistencia Social

25,04 - Fundo Municipal de Assistencia ao .Idoso

479 -3.3.90.32.00.00.00.00.1000 Materiais,  Bens ou Serv.  Dist. Gr. R$ 30.000,00

25.05 - Departamento de Assistencia aos Povos lndfgenas

485 -4.4.90.51.00.00.00.00.1000 0bras e Instalac6es R$ 600.000,00

26 - SECRFTARIA DE AGRICUL`TURA

26.01 -Departamento de Administracao da Agricultura

491 -4.4.90.52,00,00.00.00.1000 Ec].  e Material  Permanente R$ 600.000,00

508 -3.3.90.30.00.00.00.00.1000 Material de Consumo R$  100.000,00

511 -3.3.90.39.00.00..00.00.1000 Servicos de Terceiros PJ a$ 5o.,ooo,0o

27 -SECRETARIA DE INDOSTRIA E COMERCIO     .

27.01 -' Departamento de lnddstria e Com€rcio

525 -4.4.90.51.00.00.00.00.1000 0bras e Instalac6es R$ 3.550.000,00
•29 -SECRETARIA DE VIACAO E INFIRAESTRurTUIIA RUIIAL

29.01 - Departamento de Administracao da Viac5o e lnf.  Est.  Rural

564 -3.3.90.30.00.00.00.00.1060 Material de Consumo R$  loo.ooo,oo

.   29.02 -Departamento de Maquinas e Equipamentos

569 -3.3.90.30.00.00.00.00.1000 Material de Consumo R$ 500.000,00

29.03 - Departamento de lnfra Estrutura Rural

590 -3.3.90.30.00.00.00,00.1000  Material de Consumo R$ 400.000,00

31 -SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, TURISMO E LIMPEZA

31..01 -Fundo Municipal do Meio Ambiente

619 -3.3.90.30,00.00.00.00.1000 Material de Consumo R$ 200.000,00

621 -3.3.90.39.00.00.00.00.1000 Servicos de Terceiros PJ R$  15o.o'oo,oo

31.02 -Departamento de Ge'sfao Ambiental

627. -3.3.90.30.00.00.00.00.1000 Material de Consumo R$  100.000 00

629 -3.3.90.39.00.00.00.00.1000 Servicos de Terceiros PJ -   . RS  loo,ooo 00

31.03 -Departamento de Limpeza  Pdblica

635 -3.3.90.30.00.00,00.00.1000 Material de Consumo I     R$  200.000,00

p?at£+Tanc*?hA\s:i±±e:s:(:o?on_Lt.F:ne::;:32;`3L:':£oat:8353#:i-:Q#:.:'£e?r:.'n?a.pR
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636 -3.3.90.30.00.00.00.00..1504 Material de Consuino I R$ 200.000,`00

64i -4.4.90.52.00.00.00.00.1000 Equipamento e Material  Permanente ` R$ 543.ooo,oo

31.04 -DeDartamento de Urbanismo e Paisagismo

646 -3.3.90.30.00.00.00.00.1000 Material de Consumo R$ 2oo.obo,oo

648 -3.3.90.39.00.00.00.00.1000 Servicos de Terceiros PJ R$  100.000,00

31.05 -Departamer`to de Turismo

654 -3.3,90.30.00.00.00.00.1000 Material de Consumo -, R$  100,000,00

656 T 3.3.90.39.00.00.00.00.1000 Servicos de Terceiros PJ R$  100.000,00
TOTAL •    R$ 15.446.845,38

Art. 2.0 Para cobertura do que trata o grtigo  10 deste Ciedito Especial,
fica  indicado como recurso Cancelamento de dota¢6es,  Excesso de Arrecadac5o
e Su'pefavit conforme segue:
SuDefavjt Financeiro R$  12.873.000,00

Emenda 36000.2554902/01-900 Ministerio da.Sadde R$ 450.000,00

Emenda 36000.2554572/01-600 Minisferio da Sadde R$  1.578.743,00

Emenaa  11009.6030001/19-002 Ministerio da Sadde R$ 249.150,00

Excesso de Arrecadaca~o Fonte 1507        - R$ 20.000,00

Resolucao74/2019 - SESA R$ 220.000,00

Cancelamento da Fonte 1496 R$ 55.000,00

Convenio n.0 867853/2018 - SICONV -fonte 4001 R$ 952,38

TOTAL RS 15.4ac.845,38

Art.   3.0   Esta   Lei.entrafa   em   vigor   na   data   de   sub   publicac5o,
revogadas as disposi¢6es em contrario.

Gabinete do Prefeito de Mangueirinha,  Estado do Parana,. aos dezessete

Praca Francisco  Assis Reis,  1060 \-  Fone:  46.3243.8000  -  85540-000  -  Mangueirinha  -  PB
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I         ' JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores (a),

0  Projeto  de  Lei .em  pauta,  trata  .de  autorizacao  para  abertura  no
ongamento    do.   exerci'cio    corrente,    um`  Cfedito    Especial    no`  valor   de  .RS.
15.446.845,38  (quinze  milh6es,  quatrocentos  e  quarenta  e  seis  mil,  oitocentos
e quarent.a e cinco reais e trinta e oito centavos) que servira para as Ac6es e os
Servicos  Pdblicos  das  respectivas  Secretarias  n'o  exercl'cio  financejro  de  2019,
conforme esta demonstrado no Projeto de Lei;

Que     devido.    as     demandas     e     atividades     das     Secretarias     de
Administra¢5o;  Obras  Pdblicas,  Planejamento e  Projetos;  Finan¢as;  Educacao e
Cultura;     SaddeL;     Assistencia     Social;     Inddstria     e     Com6rcio;     Via¢`ao     e-
Infraestri]tura   Rural   e   Meio  Ambiente,  Turjsmo  e  `Limpeza, ' e   necessario   o
presente Cfedito Especial;

•       Que segue ein anexo ao presente projeto as solicita€6es das secretarias

referente as solicitac6es do Cfedito Especial;   -

tontando   com   a   especial.  aten¢ao   dos   senhores   vereadores,   na
apreciaeao     e'     votacao`   deste     Projetd     de     Lei,     antecipamos     nossos  `
agradecim.entos;

•   Gabinete dd Prefeito Municipal de Mangueirinha,  Estado do Parana, aos

vinte e dois dias do mss.de abril de.dois mil e dezenove. .

Pra€a Francisco Assis keis,  1060  -  Fone:  46.3243.8000  -  85540-000  -  Mangueirinha  -  PR
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I /2019 - Inddstria e Com€rcio

Exmo. Sr. Prefeito
I,lid.io Zimerman de Moraes;
Ilm'o. Sr.
S.antin Dorini
Contador
Mangueirinha - Parana

Mangueirinha,15 de maio de 2019.

Na  qualidade  de  Secretalo  Mum.icipal  de  lnddstria  e  Com6rcio,  venho  por  meio  deste

solicitar a aberfura de Ciedito .Suplementar no ongamento do ano corrente com a finalidade de suprir

as necessidades em investimentos na implanta9ao do Pardue Industrial.

Justificamos tal pedido pelo fate de que no ano anterior.a demanda de ,empresas interessadas

em implantar seus neg6cios no referido Proj6to superou as expectativas para o ano atual, sendo. as§im

surgiu  a.  necess.idade   de  modificap6es   no. oreamento.   Tat  pedido   se  faz  pensando   em  n6sso

cresc,imento e desenvolvimento, poi§ o grande, ndmero de empresas que estao se estabelecendo em

mos.so Municipio exige urn acoqupanhamento para suprir e' comportar. as necessidades exigidas pelas

r.]esmas.` Reforganos que essas empresas ofereceran muitas 6portunidades de empregos para a. nossa

pop`ilapao municipal. Em anexc ;ncaninhapos a descri9ao de items e'` valores pertinentes para melhor
esclarecimento.

•     Material permanente: 44.905`S.00.00.00 no valor de R$ 3.500.000,00.

-  Relapao  de  maquinarios,  sendo  divididas  em  maquinas  de  .Confec9ao,  Industrializapao  e

Produ9ao em geral.

•     Obraselnstalac6es: 44.9051.00.00.00 novalordeR$ 50.000,00;        .
J`

- Portal do Parque Inddstriai.  .

Sendo o que tinhanos I)ara o momento, na expectativa. de .v.ossa 6olaborap5o, antecipamos

nossos agradecimentos.

Respeitosamente,

See r{!`ririo Munici e Com6rcio

Praca Francisco Assis Reis,  1060  -  Fone:  46.3243.8cOO  -  85540-000  -  Mqngueirinha  -  PE



MUNIC±PIO  DE  MANGUEIRINHA
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OFicIO 40/2019

Ilustrissimo Senhor
Santin Dorini -
Contador

A  Prefeitura  Municipal  de  Mangueirinha,  atrav6s  de  seu  representante
legal Senhor Elidio Zimermann de Moraes, atendendo pedido da   Secretaria de
Meio. Ambiente,  Turismo  e .Limpeza Ptiblica desta  municipalidade,  atraves  da
solicitapao  de  seu  representante  legal  o  Senhor Manuel  Ricardo  Mordaski  de
Almeida,  requer  de  vossa  senhoria,  que  seja  aberto  urn .cr6dito  especial  no
organento de 2019, para atender as demandas necessarias desta Secretaria.

Justificamos que estas despesis nao estavan previstas para o exercfcio de
2019, por falta de receita. No  entanto que em dezembro de 2018  o municipio
recebeu o valor adicional/extra  referente aos precat6rios.

Salientamos  ainda  que  tais  obras  e  servigos  sao  de  real  importfrocia,  e
sendo  assim, justifiica-se   o uso  de recurso  livre para a efetivagao  e  execueao
destes. Em anexo encaminhamos a descrigao de.items e valores solicitados.

0 pedido se fundanenta pela necessidade de implantarmos melhorias rios
quesitos, qualidade de vida, mobilidade urbana, destinapao de residuos, protegao
de  nascenteg  e  in6entivo  ao  turismo  a  todos  os  municipes,  beneficiando  o
ambiente   e   a   sociedade   em   que  .vivemos   possibilitando   progresso   com
sustentabilidade e geragao 'de renda.

Itens    I  - C6digo Valor Total
3a,--J~IIMateriais de Consumo 33.9030.00.00.00 RS:  1.370.00`0,00

S ervigos                          deTerceirizagao .33.9039..00.00.00  , .    RS:     475.000,00

Material Pemanente 44.9052.00.00.00 RS:     543.000,Oof
• TOTAL GERAL RS: 2.388.000'00

--.i.;i-

EIfdio
Profeito

``4                       ld-       ',        -   ,/
`'j,~`

-/,,
/,

Mangueirinha, 08 de Maio de 20-19.

Praca  Francisco  Assis  Reis,  1060  -  Fone:  46.3243.8000  -  85540TOcO  -  Mangueirinha  -  PR
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RELACAO   DE   EQUIPAMENTOS   E   SERVICOS   PARA   ABERTURA   DE

PROCESSOS LICITAT6RIOS.

•      MINI TRATOR B0BCATCOM ACESS6R16S    .             .                     .                         RS:   325.000,00

•      TRITURAboR.DE GALHOS ................. : ..... „ .,......... ; ............. „ ....... RS:       75.000,00

•      MOEDbR DE ENTULHOS ................................           RS:       75.000,00

•      PROTECAO AMBIENTAL (AGUAS MANG3/RECUPERACAO.DE AREAS .............. RS:    300.000,00

•      MATERIAIS DE SINALIZAcho VIARIA ........................................ RS:     100.000,00

•       CON,TEINERIZACAO LIXEIRAS  .......... ; .................................... RS:     150.000,00

•      MEGA ACAO DE.CASTRACAO DE 1.000 ANIMAIS (PET) .................... „ ........ RS:    150.000,00

•      G`ERADOR ELETRICO E APARELHO DE SOLbA ....................... RS:      10.000,00

•   .      CONTAINERS ECOPONTOS FIXOS.`................... t ...................... RS:        30;000,00

•      PLANO DE ARBORIZACAO (CONFECCAO) ........................' ...... RS:        25.000,00

•    .  BARRACAS PARA EVENTOS ........ `................................................... RS:         20.000,00

•      MOBILIARIO E`EQUIPAMENTOS PARA CAPELA MORTUARIA .................... RS:        28.000,00

•      INVESTIMENTOS PARA O DESENVOLVIMENTO TURisTICO .... RS:      20.0.000,00

•  `   PRO`JETO FOSSAS ECOL6G[CAS (SEPTICAS) ................... „ ..... RS:    100.000,00

•      PROJETO CALCADA LEGAL -MOBILIDADE URBANA ............. :.RS:     500.000,00

•.    AjARDINAMENTO; pAisAGis.MO ; piNTURAs viARiAs; iNSTALAero  DE pLACAs DE

siNALizAcao DE TRANsi+O E ARRUAMENTO ................................... RS:     300.000,00

TOTAL APROXIMADO COM MEDIA DE PRE¢O MAIO/2019 .............. RS:  '2.388.000,00

Pragr Francisco Assis Reis,1060  -Fone: `46.3243.8000 -85540-000 -Mangueirinha' -PR



RESOLUCAO n° 74/2019 -SESA

Disp6e     sobre     a     transfer6ncia     regular     e
automatica,  na  modalidade  fundo  a  fundo,  de
recursos financeiros do Fundo Estadual de Sadde
para os Fundos Municipais de Satide do Paran£,
e implanta a Conta Corrente bnica p?ra Custeio,
ben    como    a    Conta    Corrente    Unica    para
Investimento, e df outras providencias.

0 SECRETARI0 DE ESTAD0 DA SAODE, no uso da atribuigao que lhe confere
o art. 45, XIV da Lei Estadual n° 8.485 de 03.06.1987 e considerando,

-a Lei  Federal n° 8080, de  19 de setembro de  1.990, que define como competencia
da  dire?ao   estadual  do   Sistema  Unico  de  Satde:   promover  a  descentralizaeao  para  os
municipios  dos  servigos  e  das  ag6es  de  sadde;  acompanhar,  controlar  e  avaliar  as  redes
hierarquizadas   do    SUS;   prestar   apoio   t6cnico   financeiro   aos   Municipios   e   executar
supletivamente ae6es e servigos de sai'ide;

-o  Decreto  Federal  n°  7.508,  de  28  de junho  de  2011;  que  regulamenta  a  Lei  n°
8.080/90, para dispor sobre a organizacao do  SUS,  o planejamento da sadde, a assist€ncia a
sadde e a articulae5o interfederativa;  a Lei  Complementar n°  141,  de  13  de janeiro de 2012,
que  regulamenta  o  §  3°  do  art.   198  da  Constituieao  Federal  para  dispor  sobre  os  valores
minimos a serem aplicados anualmente pe]a Uniao, Estados, Distrito Federal e Municipios em
ap6es   e   servicos   pdblicos   de   salde;   estabelece   os   crit6rios   de   rateio   dos   recursos   de
transferencias para a sadde e as normas de fiscalizacao, avaliac5o e controle das despesas com
sadde  nas  03  (tres)  esferas  de  govemo;  revoga  dispositivos  das  Leis  n°  8.080  de   19  de
setembro de  1990, e n° 8.689 de 27 de julho de 1993, e da outras providencias;

-que a Portaria GM/MS n° 3.992, de 28  de Dezembro de 2017, que disp6e sobre o
financiamento e a transferencia dos recursos federais para as ae5es e os  servi¢os ptiblicos de
satde do Sistema Unico de Satde;

- que no Estado do Parana foi criado o Fundo Estadual de Sadde - FUNSAUDE (Lei
n°  152  de  10/12/2012),  regulamentado  pelo  Deci.eto  n``  7.986,  de  16  de  Abril  de  2013,  com
finalidade  de   "captar,   gerenciar,   prover  e  aplicar  os  recursos   financeiros   destinados   ao
desenvolvimento das ac5es e servigos pdblicos de sadde", cuja gestao compete ao Secretario
de  Estado  da  Satide  devendo  autorizar de forma  expressa e  individualmente  a  execucao  de
despesas referentes a ac6es e servieos de sadde com recursos do FUNSAUDE;

-a  Resolucao  SESA  n°  116/2015  que  implanta  o  Sistema de  Controle  de  Repasses
Fundo a Fundo - FAF, possibilitando de forma automatizada o efetivo acompanhamento das
diferentes  a?6es  relacionadas  as transferencias na modalidade  fundo  a fundo  no  Estado  do
Parana;

- que os recursos do Fundo Estadual de Sadde, destinados as despesas com as a¢6es e
servicos pdblicos de  sadde, de custeio e investimento,  a serem executados pelos Municipios

GABINETE D0 SECRETARIO
Rua Piquiri, n°  170     Rebou¢as  -CEP:  80.230-140  -Curitiba     Parana -Brasjl  ,  Font.: (41) 33304400
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serao   transferidos   diretamente   aos   respectivos   fundos   de   satde,   de   forma   regular   e
automatica, dispensada a celebracao de convenio ou outros instrumentos juridicos; e,

-o contido no Protocolo n°  15.618.271-0.

RESOLVE:

Art.   10  Que  os  recursos  do  Fi.,ndo  Estadual  de  Satde,  destinados  a  atender  as
despesas com ac6es e servieos pdblicos de satde, a serem transferidos aos Fundos Municipais
de Sadde de forma regular e automatica na modalidade fundo a fundo,  serao organizados de
acordo com a nova regra de financiamento e as despesas classificadas como sendo:

I - Custeio
11 - Investimento

Art.  2° Para a movimenta¢ao  dcstes recursos  foram  abertas duas Contas Correntes,
sendo uma Conta Corrente para Custeio e a outra Conta Corrente para lnvestimento, na forma
dos Anexos I e 11.

Paragrafo  bnico:  As  contas  ser5o  indicadas  pelo  Fundo  Estadual  de  Sadde  e  a
vinculaeao   C6digo/Fontepadr5o   ficara...a  cargo   dos   Fundos   Municipais   de   Salde,   em
conformidade com as orientac6es do Trib'dnal de Contas do Parana, conforme alimentagao do
Sistema de Informac6es Municipais -SIM.

Art. 3°  Quanto  a apropriag5o  coi]tabil das receitas recebidas  do  Fundo  Estadual  de
Satde,  as  mesmas  seguirio  as  classificae6es  especificas  no  Ementario  de  Receitas  para
utilizap5o  a  partir  do  exercicio  de  2019,  conforme  estabelecido  nas  Normas  do  Tesouro
Nacional.

Art.  4°  Toda  movimentacao  das  transferencias   fundo   a  fundo   serao  realizadas
somente  nestas   duas   contas   bancarias,   sendo   vedada   a   criagao   por  parte   dos   Fundos
Municipais de Sadde de subcontas.

Art. 5° Esta Resolucao entra em vigor na data de sua publica?ao.

Curitiba,18 de mango de 2019.

Dr. Carlos Alberto Gt
q3eto Preto

Secretario de Estado

Preto

lde
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MUNIcipIO CNPJ BANCO AGENCIA CONTACORRENTE

Luiziana 10.505.122/0001 -93 Caixa Econ6m ca Federal/ CEF (104) 0386 644-0
Lunardelli 08.636,699/0001-92 i=ixa Econ6m ca Federal/ CEF (104) 0724

.``'--``_511_5:a______I

Lup Onopolis 09.259.137/0001-30 Caixa Econ6mica Federal/ CEF .rl-ch~.)-- 1148 206-0
Ma et 09.399.412/0001-10 CaixaEcon6micaFederal/CTF-(i.6-4-r- 0390 497-0
Mambore 84.782.697/0001-90 Caixa Econ6mica Federal/ CEF (104) 1265 71024-9
Mandaguacu 08.703.785/0001-70 CaixaEcon6micaFederal/CEF|1-0-4--)~-. 3753 23-1
Mandaguari 09.241.895/0001 -20 CaixaEcon6micaFedera.ir-FE-F-(i-6.-4i-- 0969 85-8          I
Mandirituba 10T56§.926/0ool-86 Caixa Econ6mica Federal/ CEF (104) 4546 29-8
Manfrinopolis 09.186.062/0001-04 Caixa Econ6m ca Federal/ CEF (i-6~4-i.-- 0601 605-6
Mangueirinha 11.009.603/0001 -70 caixaE6a-h-6-in- ca F-6a';ia[/ CEF (104)

----_5i46
100-0

Manoel Ribas
~-d--§['3-7~6-.-644/0001-53

Caixa Econ6m ica Federal/ C-i.i.-(i.6T4i--.-. 1946 340-4-MT=FI5chalcandidoRondon--- ~-09.256.935/0001-03--
Caixa Econ6mica  Federal/ CEF (104.')-I- 0968 564-1

Maria Helena
-d8.859.081/0001-91

Ca xa Econ6m ca Federal/ CEF (104) 3868 29-6
Marialva 08 .531.904/0001 -55 Ca xa Econ6m caFea-a-rfft5EF(io4) 1267 1 54-0

Mar andia do Sul 09.328.892/0001-29
_ca

xa Econ6m ca Federal/ CEF (104) 3627 90-2
Mar ena 09.205.479/0001-77 Ca xa Econ6m ca Federa-17-6EF-(iiij--'' 1982 245-5
Mar uZ 00.338.900/000143 6a- k-a-Econ6m caFedera[/CEF--(TO~4-)-- 4603 24-6
Maringa 80.905.706/0001-31 Caixa Econ6m ca Federal/ CEF (104) 1546 ZT6_:6'_I-'-I

Mariopolis 09.128.114/0001 -96 Ca xa Econ6micaFede-r-a-I/CEF(104) 0602 a-:i:-6_--_
Maripa 08.971.099/0001 -80 Ca xa Econ6mica Federal/ CEF (104) 0955 71040-9
Marmeleiro T9.295.998/0001-73 Ca xa Econ6mica Federal/ CEF (104) 1970 34-1

MarquinhoMarumbi 09.289.986/0001-36 Ca xa Econ6m ca Federal/ CEF (104) 0932 985-3
08 .561.108/0001 -65 Ca xa Econ6m ca Federal/ CEF (104) 1264 36-d-'1-'

Matelandia 09.246.705/0001-68 Ca xa Econ6m ca Federal/ CEF (104) 0956 276-0
Matinhos 10.951.061 /0001 -98 Ca ^ ca Federal/ CEF (104) 3164 44-2xa Econom
Mato Rico 11.786.390/0001 -93 Caixa Econ6m ca Federal/ CEF (104) 1946 348-0
Maua da Serra 09.280.202/0001-09 Caixa Econ6mica Federal/ CEF (104) 3636 135-5

Medianeira rfe.239.3947Oooi.00 Caixa Econ6m ca Federal/ CEF (104) 0956 282-5

Mercedes 09 .133 .765/0001 -74 caixa-E€-o-n-6~in- ca Federal/ CEF (104) 0968 569-2-._-``'..5-914_.'-'.'`'-

Mirador 09.160.055/0001-33 Ca xa Econ6mica Federal/ CEF (104) 3426

Miraselva 10 .1 57 .458/0001 -02 Ca xa Econ6mica Federa / CEF (104) 4417 120-9

Missal 09.077.055/0001-74 Caixa Econ6mica Federal/ CEF (104) 0956 274-4
Moreira Sales 09.582.499/0001-67 Ca ixa Econ6m ica Federal/ CEF (104) 4603 20-3

Morretes 11.938.311/0001 -12 Ca ixa Econ6m ica Federal/ CEF (104) 0396 109-4

Munhoz de Melo 04.143.560/0001-56 Caixa Econ6mica Federal/ CEF (104) 1318 349-3
Nossa Senhora Das Gracas 08.546.480/0001-00 c;-xlE€;61n~6m ica Federal/ CEF (ii5-a.)--

1260 495-9
Nova Alianca do-lv=i 09.444.531/0001-48 Ca xa Econ6m ca Federal/ CEF (104) 0399 540-1
Nova America da Colina 10 .496 .387/0001 -72 Ca xa Econ6m ca Federal/ CEF (104) 0388 442-1
Nova Aurora 09.472.866/0001-70 Ca xa Econ6m ca Federal/ CEF {T6=ZT- 0579 19-0
Nova Cantu 10.502.182/0001 -52 Ca xa Econ6m ca F;-d-a-ral/ CEF (104) 1265 211-2
Nova Esperanca 08.570.778/0001-48 Ca xa Econ6m ca Federal/ CEF {104) 0865 111-5
Nova Esperanca doSudoeste 08.956.201/0001-79 Caixa Econ6mica Federal/ CEF (104) 0601 609-9

Nova Fatima 09 .519.211 /0001 -00 Caixa Econ6m ca Federal/ CEF--(T6`£r'~ 0388 444-8
Nova Laranjeiras 09.195.958/0001-50 C xa Econ6m ca Federal/ CEF (104) 0932 987-0
Nova Londrina 09.220.022/0001-31 C xa Econ6m ca Federal/ CEF (104) 1982 243-9
Nova Olimpia 00.789.980/0001-53 _.C xa Econ6m ca Federal/ CEF (104) 3170 97-6
Nova Prata do lguacu

-09.270.482.0001-74
C xa Econ6m ca Federal/ CEF (104) 0931 438-4

Nova Santa Barbara 08.854.896/0001 -88 C xa Econ6m ca Federal/ CEF (104) 0910 272-7

GABINETE D0 SECRETARI0
Ruapiquiri, n°  170  ``Rebou9as-CEP: 80.230-140..Curitiba     Parana     Br`asil     Fone:  (4l) 33304400
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MUNIcfpIO  DE MANGUEIRINHA
ESTADO  DO  PARANA

Oficio n°.288/2019 -Planejamen,to

[lustrissimo Senhor
Santin Dorini
Contador    <

Mangueirinha, 6 de maio de 2019.

Prefejtura Municipal de Mangueirinha, atrav6s d`e seu representante legal
o  Senhor  Elidio  Zimerman  de  Moraes;   PrefeitQ  Municipal,   solicita  a  Vossa
Senhoria, para que seja aberto urn ctedito especial no orgamento de 2019, (For
excesso  de  arrecadagao),.  para  atender  as  demandas  nece;sarias  para  a
administraeao

Justifico que estas desp9sas, nao estavam previstos para o exercicio de
2019, .por falta de  receita,  mais em dezemb.ro de 2018 o municipib recebeu o
valor   de   R$   32.000.000,00,   .(trihta   e   dois  .milh6es  .de   reais),   referentes
precat6'rios, ocasionando urn impacto no ongamento em execugao.

J'ustificamos que.estes [evantamentos foram feitos'uma previsao para que
seja,   o.  suficiente   ate   31/12/201.9,   e  assim   nao   seja   necessario  estarmos
encaminhando  mensalmente  para  o  Legislativo,  16gico  que  co.in  exce,eao.  de
obras e Convenios que serao firmados neste ano.

Em anexo segue os projetos atividades e contas com seus  respectivos
Jalores que sefao necessarios a supl6mentagao, e na planilha abaixo segue da
sadde s.endo que estes valores sao referentes emendas parlamentares do ano
de 2019 os quais foram aprovadas agora,.sendo:

36000.2554902/01-900`  lNCREMENTO MAC    '  _ R$ 450,00
36000.25545'72/01 -900 -lNCREMENTO PAB

`.R$  1-.578,743

1 ioo9.603Oooi/19-002    ..           AQuisieAO                DE R$ 249.150,00
EQUIPAMENTOS.                             \     ,
Total Geral,                                         ` R$ 2.`277,893`c'3

_-_-

Na  expedativa  de  sua  compreensao,  pois  temos  a  necessidade  de
aqL;jt6-`que a sociedade almeja e precisa, e as referidas. obrasSempre

iiF-T=EiEEI

P'r.efedo M¥n icipal

-`-J`.`-,

Pra€a  Francisco  Assis  Reis,  1060  -Fone:  46.,3243.8000  -'85540-000  -Mangueirinha  ~  PR



\'1/

`-.®

Ill

Camera Mujhict--,, I--I ---a[ de Ma ueirinha
PARECERAO ®R®alEap02DE5m:I N.O Oi 4;201 9
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Abre  Cfedito  Especial  no  Ongamento  para .o
Exeroicio de 2019; e d`a o'utras providencias.

RELAT6RIO

0 projeto de`Lei n.0 014/2`019, tern por objetivo abrir Cfedito Especial no  r

Ongamento para o Exercicio de 2019.

Em observagao ao Art.. 59, do Regimento lnterno, cabe a esta CoinLissao

de Justiga e Reda'gad manifestar-se em relagao ao Projeto de Lei em epigrafe.

FUNDAMENTACAO

Busca o Poder Executivo Municipal autorizagao legislativa para abrir urn

Cfedito Especial no Oreamento para o Exercicio de 2019, tendo como amparo

legal o Artigo 43,' §1°,  inciso Ill, da L;i Federal n.a 4.320/64 que disp6e.in:
"Art. 43 -A ab6riura dos crfeditos suplerhentares e espebiais depende da

existencia de recursos disponiv,Pis para ocorrer-a despesa e sera precedida de

exposi§ao.justificativa..

§ I  ® -Consideram-se  recursos,  para o fim deste\ariigo,  desde qu€-nao
comprometidos :           f

lil    -Os    resultantes\   de    anulagao    parcial , ou    total    de   dotag6es

ongamentarias ou de`crfeditos ac!icionais, autorizados `em lei' .

O proj6to em exame atende a todos os quesitos legais.                            >±

CONCLUSAO

Diante do exposto,  emito voto favoravel  a  aprovaga6 do  Projeto de-L6i

Pelas conclus6es Darci

.,.:,,a

'

ao,  vinte de  maio de

unru).mangueirinhapr. leg. 6r                         \ \-: ` r.`^ -.: -':_:_I = ,-.. <.,::<:,,:::`iLi._i ,..,,. + I,fe.apF.iie.,dr ,£iiiiiii  I
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Camera Munictpa[ de Mangueirinha
\ q|]/id ®o:in a?edro I I, n.a 64, Ceritro, 914a;:ngwirimha -fry

Tcheftqu(46)3243-1580

17a Le islatura

-h `,a

Ata de Reuniao da Comissao de Justica e Redacao
.J

`\`

Aos vinte dias do mss de maio de dois mil e dezenove`, `a Cbmissao de Justice §

Redagao  reuniu-se  na  resbectiva  Sala  d:  Reuni6es,  sob  a  presidencia  do  senhor

Vereador Joares Sartori e com a presence dos senhores Vereadores, Vanderiey`Dorini e

Darci Prusch.  Obs6rvada a existchcia de qu6rum  necessario, -o`senhor_ Presidente abriu

os trabalhos passando a pauta-de votag6es.  0  item apfeciado foi  o  Projeto. de  Lei  n.°

014/2019.  0  Projeto  de  Lei  n.a 014/2019,  abre  Credito  Especial  no  Orgamento  para  o,

Exerofcio   de   2019,   e   da   outras'  providencias.   Definido   como   relator   o   Vereador

Vanderiey  Dorini,  este apresentou  parecer favoravel a aprovagao do  PrQjeto de  Lei em

ex'ame,  o qual obteve a concordancia clos demais integrantes da comissao.  Nada mais

havendo a tratar,  o sen`hor Presidente \encerrou a  reuniao,  determinando a  lavratura da

pre.sente Ata, que vai .assinada -por ele e pelos m`embros 'da`ComissaQ.

urow.mangpeirinhapr.leg.6r
candra@crrmangueirihfaprgoni`6r

`._
_ ' .-= \-)

-`--+ife5ill   ,, S
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C@maraMwictpa[deMangueirinha
CNPJ 77.780.120/0001 -83

Reuniao da Comissao de TJS 7`/ c4  /
Nodia2i/4£7_2j7L242_,esti``eramreunidos

7k94          Pre s i dent
Relator
Membro
Membro

Rii'apcfu

`j-..--..,..--,

•-:_-: ..,,,.,. :`.-_.                         -,`                 ,:-

Assirm seiido a parecei. da c,t`iniissfro 5:i::--:i---:::i-----=-=====_

•.

•...     `      --`_i.`"`-`..`_    ...........,-  "  ,....  '  --..  :     .. ¥di



Oficio n?.  339/2019 -Procuradoria.          Manguei.rinha/PR, 21 de maio de 2019.

Excelentl'ssimo Senhor
ISAIAS.TRAMBULAK
Presidente da Camara Munidpal de Vereadores
Mangueirinha-PR.        `                                                 .

0   MUNIcf plo   DE   MANGUEIRINHA,   pessoa   juridica   de   direito
pdblico  inte.mo,  inscrito  no  CNPJ"F  sob  n.°  77.774.867/0001-29,  com  sede
administr.ativa     na     Praca,   Francisco    Assis    Reis,     1060,    CEP    85,540-000,
Mangueirinha,'  Estado do Parana; vein atravis da  Procuradoria Geral  requerer a
substituicao da pagina 02, referente ao projeto de,lei n.0 014/2019.

Contando com o apoib do Legislativo, antecipamos agradecimentos.

Matricula 194387

#AmARAREutticipALDERAifeuEiRINHA

Pra€a Francisco Assis` Reis,  1060  -  Fone:  46.3243.8000  -  85540rooo  -  Mangueirinha  -  PR \j.*
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MUNIC±PIO  DE MANGUEIRINHA
•   ESTADO  DO  PARANA

7.23 -3.3.41.41.00.00.00.00.2494 Contribuic6es R$ 55.000,00

++

715 -3.3.90.30.00.00.00.00.3494 Material de Consumo R$ 200.000,00

716 -3.3.90.39.00.00.00.00.3494 Services de Terceiros pJ.                                \ •           R$  100.000,00

717 -3.3.90.30.00.00.00.00.3.494  Material de Consumo •R$  150.000,00

718 -3.3.90.39.00.00.00.00.3494 Sewicos de Terceiros PJ R$  100.000,00

719 -3.3.90.30.00.00.00.00.3494 Material de Consumo
-        R$ 528.743,00

720 - 3.3.90,39.00.00.00.00.3494 Servicos de Terceiros PJ \                 R$ 5oo.ooo,oo

721 '-4,4.90.52.00.00.00.00.3518 Equipamento`e Material  Permanente R$ 246.150,00

722 -3.3.90.39.00.00.00.00.3494 Servicos de Terceiros PJ.
' R$ 450.000,00

25 - SECRETARIA DE AsslsTENclA saclAL

25.01` - Departamento de Protec5o Social 85sica

R$  loo.ooo,oo409 -3.3.90.30.00.00.00.00.1000 Material de Consumo

25.02` - Fundo Municipal da trianca e Adolescente

434 -3.1.90.04.00.00.00.00.1000 Contrato por prazo determinado R$  130.ooo'oo

25.03 -Fundo de Assist`encia Social

25.04 -Fundo Municipal de Assistencia ao ldoso

479 -3.3.90.32.00.00.00.00.1000 Materiais,  Bens ou Seiv.  Dist. Gr. R$ 30,000,00

25.05 - Departamento de Assistencia aos Povos lndl'cienas

485 -4.4.90.51.00.00.00.00.1000 0bras e Ihstalac6es R$ 600.000,00

27 -SECRETARIA DE .INDt)STRIA E COMERCIO

27.01 - DeDartamento de Inddstria e Comercio

525 -4.4.90.51.00.00.00.00.1000 0bras e lns`talac6es R$ 3.550.ooo,oo

26.01 -Departamento. de Administrac5o da Agricultura                                          {

491 -4.4.90.52.`00.00.00roo.1000 Ec|. e Material  permanente      , R$ 600.000,00 I

508 -3.3.90.30.002:00.00.00.1000 Material de Consumo R$  loo.ooo,oo

511 -3.3.90.39.00.00.00.00.1000 Servicos de Terceiros PJ R$ 5o.ooo,ob

29 -SECRFTARIA DE vlACAO E INFfIAESTlunufIA RuiIAL

29.01 -DeDartamehto de Administracao da Viac'ao-e lnf.  Est,  Rural

564 -3.3.90.30.00.00.00.00.1000 Materia.I de Consumo R$  100.000,00`o29.02-DepartamentodeMaquinas e EQuiDamentos-

569 -3.3.90.30.00.00.00.'do.1000 Material de Consumo R$ 500.000,00
-  29.03 - Departamento de Infra Estrutura Rural

590 -3.3.90.30.00.00.00.00.1000 Material de Consumo R$ 400.000 00

31 -SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, TURISMO E LIMPEZA

31.01 -Fundo Municipal do Meio Ambiente

619 -3.3.90.30.00.00.00.00.1000 Mate'rial de Consumo -   .   R$  zoo.ooo oo

621 -3.3.90.39.00.00.00.00.1000 Servicos de Terceiros PJ R$  150.000 00

31.02 -Departamento de Gestao Ambiental

627 -3.3.90.30.00.00.00.00.iooo Material  de Consumo R$  loo.`ooo oo

629 -3.3.90.39.00.00.00,00.1000 Servicos de Terceiros PJ R$ loo ooo oo

31.03 -Departamento de Limpeza Pdblica

635 -3.3.90.30.00.00.00.00.1000 Material de Consumo R$ 200.000,00

ffe.i`ro   hut+L +L'h.
Praca Franciscd Assis Reis,  1060  -  Fone:  46.3243.8000  -  85540-000  -  Mangueirinha  -  PR
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wictpa[de'Mangueirinha\
CNPJ 77.780.120/0001 -83

ASSESSORIA |URIDICA

Ref.,Prbjeto de Lei n..Q 014/2019  `

I. REIAT6RIO

Trata-se' de  `Projeto  de  -ILei  que  objetiva  autoriza9a_-o  legislativa

para que o Poder Executivo Municipal proceda `a abertura de urn cr6dito adicional especial no
\1

orgam-ento vigente, no valor total de R$ 15.446.845,38 (quinze riilh6es, quatrocentos e qL!arenta

e seis mil, oitocentos e quarenta e cinco reais e trinta e oito Centavos).

Da  exposigao  de  motivos  apresentada,  extrai-se que se trata  de

autorizagao  Para  abertura  de  Cr6dito  Especial  no  Orgamento \do  Ekercicio  Corrente,/

`destinagao es fa especifi`cada no artigo lQ do Projeto de Lei em analise.

Em sfntese, 6fo relat6rio.
-\          .    1        -     .

11. FUNDAMENTACAO JURI'DICA

`   '                  De  acordo  com  o  Aft  40,  inciso  11,  da  Lei  Organica  Municipal,

compete a Camara  M`unicipal  deliberar,  com a sangao do Prefeito, sobre todas as mat6rias  da

competencia do Municipio, notadamente sobre a abe'rtura de cr6ditos especiais, suplementares e

extraordiriarios.

Sendo o `orgamento uma lei, e os cr6ditos adicionais mecanismos

de corregao da previs5o inicial, ou seja, mecanism.os que alteram a lei ongamentiria, nada mais

16gico que a abertura de cr6ditos adicionais esteja sujeito a pr6via autorizagao legislativa.

No  caso   em   tela,  por  conta  di§so,.  observo   que   foi   eleito   o

expediente legislativo adequado para o objetivo pleiteado, b`em como observada a competencia

para sua iniciativa, mos termos do Art. 61, §1Q, inciso 11, a'lfnea b, da Constituicao Federal.

\                                                                                                                 .   P5gina lde3.

camara@mangueirinha.pr.leg.br I camaramangueirinha@hotmail.com I www.mangueirinha.pr.leg.br
Rua Dom pedro ]I, 64   -8554.0-COO     -     Fone/Fax (46) 3243-1580
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C@maraMwictpi[deMangueirinha
CNPJ 77.780.120/0001 -83

No m6rito, disp5e o Art. 167, inciso V, da `Constituigao Federal, que

6 vedado a abertura de cr6dito suplementar ou especial sem pr6via autorizagao legislativa e sem.

indicacao dos recursos correspondentes.

A16m  disso,  de  acordo  com  o  Art.  43,  da  Lei  n.a  4.320/64,  a

abertura` de  cr6dito  adicionar  especial  depende  .da `existencia  de  recursos  disponiveis  nao

comprometidos e sera precedida de expasigao de justificativa.
',

I

Especificamente no que tan'ge a justificativa, esta deve se dar de
'forma clara e individualizada a fim de que os parlamentares municipais, no exercicio da fungao

tipica de fiscali.zagao, possam controlar o gasto com os recursos do Municipio e conjuga-lo com o

interesseptibrico.      .

=    Nesse  particular,  importante  ressaltar  que  o  Projeto  de  Lei  em

analise  mostrou-se,  na  6tica  do  subscritor  do  presente,  urn  tanto  superficial  ao  passo  que

meramente  aponta  os  gastos  em  suas  respectivas  rubricas,  sem  detalhar  as ,atividades  que

efetivamente ser5o financiadas pelos recursos pdblicos.

•   No  entanto,  considerando  due  tal  analise  relaciona-se  com  o

pr6prio  m6rito  da  proposigao,  a  analise  pertence  ao  soberano  plenario,  limitando-se  este

procurador  as  singelas  considerag6es  aventadas,  que  poderao  ser  sopesadas  pelos  edis  se

entenderem oportunas.
/

No que tange aos recursos financeiros para fazer frente as novas

despesas, o Art. 29 do Projeto de Lei em analise preve due a cobertura do, cr6dito especial serf

realizada mediante superavit financeiro;' cancelamento de dotag6es e excesso de arrecada9ao, de

modo  que  infere-se  que  a  origem  e  o  montante  necessario. para  se  proceder  ao  ajuste

or9amentario postulado nao-esti comprometido.

Dessarte,  considerando  que,  em  tese,  os  requisitos  da  Lei  n.a

4.320/64  foram  atendidos,  entendo  que  nao  ha  6bice  legal  para  a  votagao  e  consequente
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aprova9ao do Projeto de Lei em exame, desde a_ue o mesmo se,la apmpadvel com o Plane

P]urianual e com a Lei de Diretrizes Orcamentatas rLei OrEanica, Art. 98, incise n.

Registre-se, por oportuno, que o Projeto de Lei e-in que.sfao deve

ser  Submetido  .a  apreciagao  de  TODAS  as  Comiss6es  Permanentes  e  que  seu  qu6mm  de

deliberagao e de maioria simpl`es, conforme prelecio'na o Art. 28, §1Q, da Lei Organica Municipal,

submetido em duas discuss5es e vbtag6es, intervaladas d.e, no` minimo, 24h (RI, Art.  152 e 153

c/c LO, Art. 28, capw£).

Por fin. consime-se due a Comissao de Orcamento e Financas

devera  so]icitar a\ emissaao  de  t]arecer trfuco-contfroi] sobre  este  Proieto `de  Lei.  mos

termos' do Art. 183 do ReE!imento lntermo. era an]icad'o nor analoE=ia.

Ill. CONCLUSAO-
Ante  o  exposto,  entendo  que,  observados  os  apo`ntamentos

a£±ma  a  Projeto  de  Lei  em  exame  atende  aos  requisitos  de  codstitucionalidade  formal  e

material, face o que nao ha 6bice juridico para sua aprovagao.

per fim, considerando o carater meramente opinativo \do presente

parecer, registro que o interesse pdblico devera ser discutido com o m6rito, cuja competencia

pertence aQs nobres Edis.

E o meu parecer.

Mangueirinha;

`.,i

21 de maio de 2019.

FE#fty§Lri;I;SSA
PROCURADOR LEG[SLATIVO

OAB/PR N9 79.827
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cOMlssfio DE ORCAMENro E FINANCAs

`   PARECER Aoi pRO].Fro DE LEI N.O 014/2019 DE AuroRIA DO roDER

EXECUTIVO MUNICIPAL

•   Abre  Cfedito  Especial  no  Orgamento  para, o

i=? Ex6rcicio de 2019, e da outras providencias.

RELATORIO      -

0 projeto de Lei n.° 014/2019, tern por objetivo abrir Cfedito Especial no

Oreamento para o Exercicio de 2019.

Em observac5o ao Art. 61, do Regimento Interno, juntamente com o Art.

98  da  Lei  O'rganica  Municipal,  Cabe a-esta  Comissao de'Ongamento e  Financas

manifestar-se em relacao ao Projeto de Lei em eprgrafe.   [

FUNDAMENTACAO
;±y

Busca b Pode.r Executivo Municipal autorizagao legislativa para abrir urn

Cfedito  Especial  no Ongamento para o  Exercicio de 2019, tendo como amparo.

legal o Artigo 43, §1°,  inciso Ill, da Lei Federal n.0 4.320/64 que disp6em:
"Art: 43 I A abertura dos crfeditos suplementares e especiais depende da

existencia de recurso: disponiveis para ocorrer a despesa e sera precedida de

exposi§ao justificativa.

§ I  ® - Consideram-se  recursos,  para o film deste ariigo,  desde que n5o
comprometidos:

/

Ill    -    Os    resultantes   de    anulagao    paroial    ou    total    de    dotag6es

ongamentarias ou de cleditos adicionais, autorizados em lef' .\

0 projeto em exame atende a todos os quesitos legais.

CONCLUSAO

Diante do exposto,  emito voto favoravel  a  aprovagao do  Projeto de  Lei '

n.'o014/2019.

r:`-`-r`.,     r`->J.

.-I,---,

urwru).mangueirimhapr.leg.6r       `                     i. ,,rty  `  `.      `

camm@cmmpeupeFr_goo._6r .I  , #:;fr
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Riid ®omi@edro 11, n.a 64,. Ceritro, gihangueinnha -®.•  Sala  de  Reuni5o da.Corm9ggivAd®ap8fflento e  Finan¢as,  22 de. maio de

dois mi-I e dezenove.     -

Am6s
•,--,

•'=:Jar?i   `'-,;:iin(

Votd come Relator: Wal

-\,      ,`L-Jy``=`,:--\-I          ,.   ``-`          I-L,i

ni

Relator

io GiordanlJ      Veto com ®.Rela

wwiu..mangueirinhapr.leg.6r`ca;Tnan@crn:manyueinmha.argot.i.6r

-_.`.   _._.`+L,.`         .            _._    ._           .`    ..`     _      .

`    -.I +.rf --.,  ` 1-_

.}-,;+.Sas.,-`i,   -I     i S
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Ata de Reuhi5o da Comiss5o de brcamehto e Financas
13/2019

Aos vinte  e  dois  dias  do  mss de-maio  do corrente  ano,  na  sala  da  Comissao  de
Orcamento   e   Financas,   reuniram-se,   sob   a   presidencia   do   primeiro   os   seguintes
membros   Walmir   Antonio   Giordani,   Am6s   Ferreira   dos   Santos   e   Diego   de   Souza
Bortokoski, Observada a existencia de qu6rum  necessario, o senhor Presidente abriu os
trabalhos,   em   seguida  foi   passando  a  votacao  das   materias  de  autoria   do   Poder
Executivo o Projeto de Lei h.014/2019-Abre'Crfedito Especial  no Ongamento para o
Exercfcio de 2019, e da outras procidencias.  Definido como relator da mat6ria .o vereador
Am6s Ferreira dos Santos, este apre-sentou parecer favoravel a aprovac5o; o qual obteve
a   concordancia   dos   demais`  vereadores.   Nada   mais   havendo   o   senhor   Pnesidente
encerrou a reuni5o, determinando a lavratura da  presente Ata.  Que vai assinada por ele
e.  pe.Ios  membros  da  Comiss5o  de  Or¢amentos  e  Finan¢as  da
Mangueirinha -  PR.

ururui.mangueirinha.pr.leg.6r         ..
•  ca:rria:ro@ crrrmar\gueirinhapr.goo. 6r

.`i_-2i±`L±_i.:_..,,..-.  _   _    \_L_,.  _        . ib.,i
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Reuniao da Comissao de
NodyfifrEHc_is]foRA estiveram

Tendo Como P

reunidos os V£.
Presidente

au.ta a apreciagao das

eadores

seguintes materias :

Conclus6es a' respeito ¢as
mat6rias:

iffafa¥+7If

Assim sendo

•.--__.,z46in___A

o parecer da coi[]j.Ssao €
h¢

4±_._ha- -.,-,--`  -  .,/
..
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cOMlssAO DE pOLiTlcAs pfroLlcAs
PARECER AO PROJETO DE LEI N.° 14#019

+*1n
--,F'    i

-`,i`t.---i

RELAT6RIo'`F `

0 projeto de Lei n.

para o Exercicio de 2019`.

Abre Ciedito Especial no Oxpamento para o Exercicio de

ut?019,_edaoutrasprovidencias.
•5f ,.., _ , i=5±;.'.: -*

if``

if¥|;:==ie-;`y,a:,givT:-Td.r-edJitoEspecialnoorcanento
i..

I   Em observapao ao Art. 61-A, do Regimento Intemo, cabe a esta Comis`sfro de Politicas
/

Phblicas manifestar-se em relapao ao projeto de Lei em epigrafe.                            t'.    `d

FUNDAMENTACAO                                                                                                -`'   :`

Busca  o  Poder  Executivo  Municipal  autorizapao. Iegislativa  para  abrir  urn  Ciedito

Especial no Oreanento para o Exeiefcio de 201.9, tendo como anparo legal o Artigo 43, §1°,

inciso Ill, da Lei Federal n.° 4.320/64 que disp5em:
''Art. 43 - A abertura dos cr6ditos suplementares e especiais depende da existGncta

de recursos disponlveis para oForrer a despesa e serb precedida de exposi€6o justlif.icativa.

§   1.a   -Considerat'n-se   recursos,   para   o.firm   deste   artigo,   desde   que   n-Go

co.mprometidos:

Ill - Os resultantes de anula€Go parcial ou-total de datap6es orqumentdria; ou d£
-

cr6ditos adicionais, autorizados em lei".

O projeto em exane atende atodos os quesitos legais.              i    `->,  `,\,^=-:  '       '
•CO.NCLUSAO

(

Diante do expos.to; emito voto favordvel a aprovapao do Projeto de Lei n.° 14/201.9.

Sala de Reuniao da comissao de poll.ticas ptiblicas, 23 de maio de 2019.      \

Sergio

Pelas Conclus6es Ivete Ana Dudek Agostini
-,

Pelas conclus6es Diogo Andie Camiel Noll

Relator

unlrui.rna,rtyueiinha`pr.leg. 6r                            .  ,
ca:mg:ra@crrma;xpiiei;riprhppr:gov. 6r `   ,` , ±
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|7a Legislatura
Ata de Reuniao da Comissao de Politicas Pdblicas

Aos vint`e  e  tr€s  dias  do  mes`de  maio_de  dois  mil -e  dezenove> a  Comiss5o  de  Politicas

Ptiblica`s re,inniu-se na respectiva sala de reuni6es,  sob .a piesidencia do Vereador Edemilson dos

Santos e com a presenga dos Vereadbres Ivete And Dudek Agosti`ni, Di.ogo Andie .Camiel Noll e

Sergio Luiz dos Santos.  Observada a existencia de quorum necessario, escolhido como relator o

vereador Sergio Luiz do`s Sant`os, abriri-se os trabalhos passando ds materi'as a deliberar, de autoria

do Poder Legisl;ti`vo, Proj6to de Lei n.°.0.6/2019  -Pro foe a Companhia de Saneamento do Pararia
\

- Sanepar,  a  fixapao  e  a `cobranga  de  valor  ou  outra  taxa  minima  de  cQnsumo  de  agua  no  ,`

Municipio de Mangueirinha T Pr e do Poder Executivo Projeto de Lei 014/2019--Abre Cr6dito

Especial  no  Ongamento  para o  Exercicio  de  2019,  e -da  oritras  providencias.  Ap6s  an.alise  das

f materias  em  tramite,  o  relato-r vereador  Sergio  Luiz dos  Santos  apresentou parecer favoravel' a

aprovapao  das  materias  supracitadas,  obtendo a concordahcia dos demais membr6s. Nada mais

havendo a tratar, encerrou-se a reuniao, determinando-_se a la.vratura da presente ata.-
1

Presiderite

-,\_ - rururui=.rap:ngueiri?hf !:r:leg,6r   ,                        `      . `'.\ ,
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RERERE-i-i"i-iii'[.i

in

`1,:.    -.`.,,. I:.: ..--.,          `.       :               .-..-.

\
Assim sendo a p
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